DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE PIRACICABA
REDE

SOLICITADO POR: Supervisão

AUTORIZADO POR: Dirigente
TRANSMITIDO POR: Fernando Grion

REDE Nº: 0264/2019
DATA: 05/08/2019

ASSUNTO: “Formação de Professores Aplicadores da

Metodologia MenteInovadora na rede de ensino do Estado de

São Paulo - 6º Encontro Presencial – Polo Ademar Vieira Pisco"

Senhores diretores,

Informamos sobre a convocação para ações de formação continuada

referente a “Formação de Professores Aplicadores da Metodologia

MenteInovadora na rede de ensino do Estado de São Paulo - 6º Encontro

Presencial", nos termos da Resolução SE 62, 11-12-2017.

Público Alvo:  1 professor de Matemática por ano do Ensino

Fundamental (6º, 7º, 8º e 9º) e 1 professor Coordenador de Área de

Ciências da Natureza e Matemática da E.E. Ademar Vieira Pisco.

Dia: 21 de agosto de 2019
Local: E.E. Ademar Vieira Pisco - Rua Cel. José Antônio da Frota, 381,

Centro, Santa Maria da Serra – SP.

Horário: 8h00 às 17h00
Coffee Break: Compartilhado como costumeiramente.

Observações:
✓ Deverá ser garantida a presença dos profissionais acima

convocados, pois para que sejam certificados pelo CAD Formação e
pela Metodologia MenteInovadora os mesmos deverão ter 75% de

presença nas formações continuadas e no final do ano passarão por
uma avaliação, na qual serão solicitados os conteúdos que foram

trabalhados nas formações presenciais, na plataforma da
metodologia e a aplicação em sala de aula;

✓  A ausência dos profissionais acima mencionados deverá ser
justificada;

✓ Os kits dos alunos deverão ser entregues em uma nova data, que
será comunicada em breve pela Secretaria da Educação;

✓ Enfatizamos que a presença de todos deverá ser respeitada para

o processo ocorra de modo efetivo.

Atenciosamente,
 Comissão PEI – Supervisora Beatriz e PCNPs Katiuscia e Silvia

De acordo,
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino